

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента Приднестровской
Молдавской Республики
от 29 апреля 2011 года N 354рп

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Избирательный кодекс Приднестровской Молдавской
Республики

Статья 1. Внести в Избирательный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2000 года N 332-З (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2002 года N 95-ЗИД-III (САЗ 02-4), от 30 января 2003 года N 232-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 21 апреля 2003 года N 268-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 22 декабря 2004 года N 506-ЗИД-III (САЗ 04-52), от 28 февраля 2005 года N 541-ЗД-III (САЗ 05-10), от 1 августа 2005 года N 606-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 4 августа 2005 года N 613-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 11 января 2007 года N 152-ЗИД-IV (САЗ 07-3), от 5 марта 2007 года N 184-ЗИД-IV (САЗ 07-11), от 6 июня 2007 года N 220-ЗИ-IV (САЗ 07-24), от 25 июня 2007 года N 233-ЗИД-IV (САЗ 07-27), от 15 ноября 2007 года N 338-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 20 марта 2008 года N 419-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 20 мая 2008 года N 471-ЗИ-IV (САЗ 08-20), от 8 апреля 2009 года N 709-ЗИ-IV (САЗ 09-15), от 17 июня 2010 года N 100-ЗИД-IV (САЗ 10-24), от 22 июня 2010 года N 103-ЗИ-IV (САЗ 10-25), от 8 июля 2010 года N 119-ЗИД-IV (САЗ 10-27), от 20 июля 2010 года N 134-ЗИД-IV (САЗ 10-29), от 27 сентября 2010 года N 170-ЗИД-IV (САЗ 10-39), следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

"1. Территориальные (районные, городские - городов, являющихся самостоятельными административно-территориальными единицами Приднестровской Молдавской Республики) избирательные комиссии формируются соответствующим местным Советом народных депутатов и главой государственной администрации города (района) на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, а также предложений территориальных (районных, городских - городов, являющихся самостоятельными административно-территориальными единицами Приднестровской Молдавской Республики) избирательных комиссий предыдущего состава, предложений ЦИК, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства в составе 9-13 членов комиссии, включая председателя, на срок полномочий соответствующего Совета народных депутатов".

2. В пункте 3 статьи 33 слова "Совет народных депутатов не назначил состав территориальной избирательной комиссии в срок" заменить словами "состав территориальной избирательной комиссии не назначен в срок".

3. Пункт 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

"1. Окружные избирательные комиссии по выборам депутатов Верховного Совета формируются территориальной избирательной комиссией на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, а также предложений соответствующих местных Советов народных депутатов, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства в каждом избирательном округе не позднее, чем за 70 дней до дня выборов, в составе 9-11 членов избирательной комиссии, включая председателя комиссии".

4. Пункт 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

"1. Участковые избирательные комиссии формируются окружными избирательными комиссиями на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, а также предложений соответствующих местных Советов народных депутатов, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства не позднее, чем за 50 (пятьдесят) дней до выборов, в следующем количестве в зависимости от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного участка:

- а) до 1000 избирателей - 5-9 членов избирательной комиссии;
- б) от 1001 до 2000 избирателей - 9-11 членов избирательной комиссии;
- в) более 2000 избирателей - 11-15 членов избирательной комиссии.

В случае, если окружная избирательная комиссия не назначила состав участковой избирательной комиссии в срок, установленный настоящим Кодексом, формирование участковой избирательной комиссии осуществляется вышестоящей избирательной комиссией".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 7 (семи) дней после дня его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменений в Избирательный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики"

а) Настоящий проект Закона направлен на развитие и совершенствование статуса, порядка и условий формирования избирательных комиссий на территории Приднестровской Молдавской Республики, а также порядка осуществления их деятельности.

В настоящее время избирательная система Приднестровской Молдавской Республики требует модернизации и совершенствования.

С целью наибольшей эффективности избирательной системы Приднестровской Молдавской Республики предлагается установить новую модель построения избирательных комиссий, согласно которой выстраивается более демократическая процедура формирования избирательных комиссий при реальном участии двух ветвей власти Приднестровской Молдавской Республики. Настоящим проектом Закона предлагается по аналогии с Российской Федерацией формировать избирательные комиссии при участии представительной и исполнительной ветвей власти, а также установить порядок формирования избирательных комиссий на основе принципа, предусматривающего, что вышестоящие комиссии формируют нижестоящие избирательные комиссии. В настоящее время исполнительные органы государственной власти не принимают участие при формировании территориальных избирательных комиссий.

Принятие данного законопроекта усовершенствует порядок и условия формирования избирательных комиссий на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Представленный законопроект соответствует принятому курсу гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации и разработан с учетом административно-территориального устройства Приднестровской Молдавской Республики;

б) В данной сфере правового регулирования действует Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Избирательный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

в) В связи с принятием данного Закона не требуется отмены, изменения или дополнения иных нормативных правовых актов;

г) Принятие проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений в Избирательный кодекс Приднестровской Молдавской Республики" не потребует принятие отдельного акта о вступлении в силу данного закона;

д) Реализация Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений в Избирательный кодекс Приднестровской Молдавской Республики" не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) Принятие проекта Закона не потребует разработки иных нормативных правовых актов;

ж) Основой избирательного законодательства Российской Федерации являются: Федеральный закон от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

МИНИСТР ЮСТИЦИИ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

С.СТЕПАНОВ

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменений в Избирательный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики"

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Пункт 1 статья 33</p> <p>1. Территориальные (районные, городские - городов, являющихся самостоятельными административно-территориальными единицами Приднестровской Молдавской Республики) избирательные комиссии формируются соответствующим местным Советом народных депутатов по согласованию с ЦИК на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства в составе 9-13 членов комиссии, включая председателя, на срок полномочий соответствующего Совета народных депутатов.</p>	<p>Пункт 1 статья 33</p> <p>1. Территориальные (районные, городские - городов, являющихся самостоятельными административно-территориальными единицами Приднестровской Молдавской Республики) избирательные комиссии формируются соответствующим местным Советом народных депутатов и главой государственной администрации города (района) на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, а также предложений территориальных (районных, городских - городов, являющихся самостоятельными административно-территориальными единицами Приднестровской Молдавской Республики) избирательных комиссий предыдущего состава, предложений ЦИК, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства в составе 9-13 членов комиссии, включая председателя, на срок полномочий соответствующего Совета народных депутатов.</p>
2.	<p>Пункт 3 статьи 33</p> <p>3. В случае, если Совет народных депутатов не назначил состав территориальной избирательной комиссии в срок, установленный настоящим Кодексом, либо если на данной территории местный Совет народных депутатов отсутствует, формирование территориальной избирательной комиссии производится вышестоящей избирательной комиссией.</p>	<p>Пункт 3 статьи 33</p> <p>3. В случае если состав территориальной избирательной комиссии не назначен в срок, установленный настоящим Кодексом, либо если на данной территории местный Совет народных депутатов отсутствует, формирование территориальной избирательной комиссии производится вышестоящей избирательной комиссией.</p>
3.	<p>Пункт 1 статьи 35</p> <p>1. Окружные избирательные комиссии по выборам депутатов Верховного Совета формируются ЦИК по представлению соответствующих местных органов власти и местного самоуправления, на территории которых находится избирательный округ, на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, собраний избирателей по месту работы, службы,</p>	<p>Пункт 1 статьи 35</p> <p>1. Окружные избирательные комиссии по выборам депутатов Верховного Совета формируются территориальной избирательной комиссией на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, а также предложений соответствующих местных Советов народных депутатов, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства в каждом избирательном округе не позднее, чем за 70 дней до дня выборов в составе</p>

	<p>учебы и жительства в каждом избирательном округе не позднее, чем за 70 дней до дня выборов в составе 9-11 членов избирательной комиссии, включая председателя комиссии.</p>	<p>9-11 членов избирательной комиссии, включая председателя комиссии.</p>
<p>4.</p>	<p>Пункт 1 статьи 37</p> <p>1. Участковые избирательные комиссии формируются соответствующим местным Советом народных депутатов на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, собраний, избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства не позднее, чем за 50 (пятьдесят) дней до выборов в следующем количестве в зависимости от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного участка:</p> <p>а) до 1000 избирателей - 5 - 9 членов избирательной комиссии;</p> <p>б) от 1001 до 2000 избирателей - 9 - 11 членов избирательной комиссии;</p> <p>в) более 2000 избирателей - 11-15 членов избирательной комиссии.</p>	<p>Пункт 1 статьи 37</p> <p>1. Участковые избирательные комиссии формируются окружными избирательными комиссиями на основе предложений избирательных объединений, избирательных блоков, а также предложений соответствующих местных Советов народных депутатов, собраний избирателей по месту работы, службы, учебы и жительства не позднее, чем за 50 (пятьдесят) дней до выборов в следующем количестве в зависимости от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного участка:</p> <p>а) до 1000 избирателей - 5 - 9 членов избирательной комиссии;</p> <p>б) от 1001 до 2000 избирателей - 9 - 11 членов избирательной комиссии;</p> <p>в) более 2000 избирателей - 11-15 членов избирательной комиссии.</p> <p>В случае если окружная избирательная комиссия не назначила состав участковой избирательной комиссии в срок, установленный настоящим Кодексом, формирование участковой избирательной комиссии осуществляется вышестоящей избирательной комиссией.</p>